vfc6'S'^T.vo
<0

' CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
/

ESTADO DE MINAS GERAIS

■'/'^ncétTEiias Wurad
"'jSistente de Plenâno

Ata da 9® Reunião Ordinária 20.10.2025

Ata da Nona Reunião Ordinária do Segundo Período de Reuniões da Sessão Legislativa

de 2025. Aos 20 (vinte) dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 19

(dezenove horas), reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal, sob a Presidência do

Presidente Matheus Paccini Pereira, os Vereadores abaixo-assinados, constatada a

ausência do Vereador José Batista Neto. Verificado o quorum regimental para abertura da

reunião, o Presidente colocou em discussão e votação a Ata da Reunião Ordinária anterior, a

qual foi aprovada por todos. Dando prosseguimento, passou-se à leitura dos seguintes

expedientes: Comunicados da Mesa Diretora: A Presidência do Legislativo anuncia que a

Comissão Permanente de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final, aprovou,

conclusivamente, no dia 07.10.2025, nos termos do art. 21, inciso XXV. art. 50 c/c §3® do art.

163, todos do Regimento Interno, o seguinte projeto: • Projeto de Decreto Legislativo n**

44/2025, de autoria do Presidente Matheus Paccini Pereira, que “Concede Título de Cidadà

Honorária à Sra. Mayda Verônica Uno”. Após redação final, o Projeto de Decreto Legislativo

será enviado à promulgação do Presidente da Câmara Municipal. Expediente do Executivo:

- Ofício n** 179/2025/SEMED, encaminhando resposta ao Requerimento n** 101/2025 de

autoria do Presidente Matheus Paccini Pereira enviada pela Secretaria Municipal de

Educação, no qual encaminha as informações solicitadas sobre a Lei Municipal n° 5.341, de

16 de julho de 2025, que criou cargos de apoio educacional. • Ofícios subscritos pelo

Secretário Executivo Sr. Antônio Carlos Esteves Pereira, ao Presidente desta Casa, em

resposta às seguintes proposições: • Ofício n° 225/2025/CG/PMA, encaminhando

resposta ao Requerimento n^ 104/2025 de autoria do Vereador Gilmar da Costa Silva

enviada pela Secretaria Municipal de Educação em relação a aplicação dos recursos da

educação. - Oficio n** 226/2025/CG/PMA, encaminhando resposta ao Requerimento n°

124/2025 de autoria da Vereadora Maria Idalina da Silva enviada pela Secretaria Municipal

de Saúde encaminhando a documentação solicitada. - Ofício n® 227/2025/CG/PMA,

encaminhando resposta ao Requerimento n® 91/2025 de autoria da Vereadora Maria Idalina

da Silva enviada pela Secretaria Municipal de Saúde referente às aquisições de

medicamentos pela Administração Municipal, no período de janeiro a agosto de 2025. - Ofício

n® 228/2025/CG/PMA, encaminhando resposta ao Requerimento n® 92/2025 de autoria do

Presidente Matheus Paccini Pereira enviada pela Secretaria Municipal de Saúde sobre a

edicamentos pela Secretaria Municipal de Saúde, no período de janeiro aaquisição de

Praça Dr. Fausto Monteiro,85- Telefax: (35) 3291*2349• CEP 37130*031 * Atfenas-MG * E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.b r

GÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE M.NAS GERA,S

Assistsntô de Pl&nâno

Ata da 9^ Reunião Ordinária 20.10.2025

agosto de 2025. • Ofício n° 229/2025/CG/PMA, encaminhando resposta ao Requerimento

n° 114/2025 de autoria da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação Final,

enviada pela Coordenadoria da Guarda Municipal informando que atualmente não existem

normas específicas regulamentando a segurança em eventos de cavalgadas e destaca a

fundamental importância de sua regulamentação. Dando continuidade, foram lidas as

seguintes Indicações de Vereadores; - indicações n°s 753, 754 e 763/2025, de autoria do

Vereador Braz Fernando da Silva; - Indicações n°s 752, 758 e 761/2025, de autoria do

Vereador Cirlei José de Carvalho; - indicações n°s 760, 762 e 766/2025, de autoria do

Vereador Ednílson Francisco Neto; - Indicações n°s 755, 756 e 759/2025, de autoria do

Vereador Gilmar Costa da Silva; - Indicações n°s 750, 751 e 764/2025, de autoria do

Vereador Jefferson dos Reis Padilha Gonçalves (Guigui); - Indicação n® 765/2025, de autoria

do Vereador José Batista Neto; - Indicações n®s 769, 770 e 771/2025, de autoria do

Vereador Márcio Fernando Costa; - Indicação n° 768/2025, de autoria do Presidente Matheus

Paccini Pereira: - Indicações n®s 767 e 772/2025, de autoria do Vereador Rodolfo Inácio da

Freiria; ■ Indicação n° 757/2025, de autoria do Vereador Thalles Gomes. Ato contínuo, o

Presidente concedeu a palavra aos Vereadores para breves comentários sobre a matéria do

expediente ou sobre qualquer assunto de interesse público, cujas manifestações constam da

gravação. Prosseguindo, passou-se à Segunda Parte - Ordem Do Dia, com a

Apresentação de Projetos: - Projetos de iniciativa do Legislativo: • Projeto de Decreto

Legislativo n® 45/2025, de autoria do Vereador Ednilson Francisco Neto, que “Concede

Diploma de Flonra ao Mérito ao Sr. Antônio Marcos Borges de Oliveira”. - Projeto de Decreto

Legislativo n° 47/2025, de autoria do Vereador Cirlei José de Carvalho, que Concede

Diploma de Honra ao Mérito a Everton Luis P/Va. - Projeto de Decreto Legislativo n®

48/2025, de autoria do Vereador Thalles Gomes, que “Concede Título de Cidadão Honorário

ao Sr. Leonardo de Castro Sodré”. - Projeto de Decreto Legislativo n° 49/2025, de autoria

da Vereadora Maria Idalina da Silva, que “Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor

João Bosco de Oliveira Azevedo”. - Projeto de Decreto Legislativo n® 50/2025, de autoria da

Vereadora Maria Idalina da Silva, que “Concede Diploma de Honra ao Mérito á Senhora

Graça Maria de Souza”. Dando prosseguimento, passou-se à - Discussão e Votação de

Discussão e Votação em Único Turno: a) Requerimentos: -

126/2025, de autoria do Vereador Jefferson dos Reis Padilhí

Proposições:

Requerimen^ ilves; -

Praça Dr. Fausto Monteíro.85 -Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 • Alfenas-MG - E-maíl: camara@cmalfenas.mg.gov.b r

<6

’ CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
fât^ESTADO DE MINAS GERAIS

Wenaell Eiias Murad
Asststsnte de Plenâno

Ata da 9® Reunião Ordinária 20.10.2025

Requerimento n° 127/2025, de autoria da Vereadora Maria Idalina da Silva.

Após leitura, discussão e votação pelo Plenário, todos Requerimentos foram aprovados por

unanimidade, c) Moções: - Moção n° 92/2025, subscrita pelo Vereador Braz Fernando da

Silva. Após leitura, discussão e votação pelo Plenário, a Moção n° 92/25 foi aprovada de

forma unânime. - Discussão e Votação em Segundo Turno: - Projeto Lei n° 64/2025, de

autoria do Executivo Municipal, que “Altera a Lei Municipal n° 2.415, de 11 de maio de 1993,

que instituiu o Conselho Municipal de Conservação e Defesa do Meio Ambiente - CODEMA, e

dá outras providências”. Após deliberação do Plenário, o PL n° 64/2025 foi aprovado de forma

unânime por todos Vereadores presentes. Finalizando, passou-se às Considerações Finais.

A íntegra da manifestação dos vereadores nesta reunião está disponibilizada na gravação

oficial dos canais de comunicação da Câmara Municipal de Alfenas. E para constar lavrou-se

esta ata que vai por mim assinada, vereadoj

Vereadores presentes.

iiies Silva Gomes, 1** Secretário, pelo Presidente e demais

n

1^
eus Pàccini Pereir

r Presidente

I

Braz Fernando da Silva

(Braz da Máquina)
^n dbs Reis Padilha Gonçalves

(Guigui)
(Vice-Presidente)

//

Evanilson Pereira de Andrade

(Ratinho)

CírIeMeeé arvalho

Imar Costa da Silva

AUSENTE

José Batista Neto

Márcio Fernando Costa

(Márcio Dunga)

Man

(Idalina do Santa Rita)

tna Iva

3

Praça Dr. Fausto Monteiro,85 • Telefax: (35) 3291-2349 - CEP 37130-031 - Atfenas-MG • E-maít: camara@cmalfenas.mg.gov.b r